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Abstrakt

Práce se zabývá zdravým životním stylem studentů středních škol. Hlavním cílem

bakalářské práce je zmapovat zdravý životní styl studentů plzeňských středních škol.

Především pak zjistit, do jaké míry život studentů odpovídá zásadám zdravého životního

stylu. V teoretické části práce jsou nejdříve vymezeny základní pojmy vztahující se k této

problematice. Praktická část se zabývá vyhodnocením výsledků empirického šetření a

zodpovězením otázek vymezených v cíli práce, pro jejichž zkoumání byla použita metoda

dotazníkového šetření.
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Abstract

The topic of this thesis is the healthy lifestyle of high school students. The main goal of

this work is to map out the healthy lifestyle of high school students in Pilsen. Specifically,

it aims to find out to what degree the students' lives follow the principles of healthy

lifestyle. First, the theoretical part of the thesis defines the basic terms related to this issue.

The practical part evaluates the results of an empirical research and answers the questions

stated in the goals of the thesis. The research was conducted by using the questionnaire

method.
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Motto:

„Tvůj život je jako prázdná sklenice a je jen na tobě, čím si ji naplníš, protože

nakonec si to stejně vypiješ sám.“ (neznámý autor)

Úvod

Tématem bakalářské práce je „Zdravý životní styl studentů středních škol“.

Uvedené téma bylo zvoleno z důvodu jeho důležitosti a aktuálnosti, neboť kvalita a

úroveň zdravého životného stylu člověka v mladém věku je zcela jistě jedním ze

zásadních faktorů pro vznik budoucích možných zdravotních problémů a obtíží. Zdravý

životní styl není „lékem“ na již vzniklé zdravotné problémy, ale je určitou prevencí

vzniku možných zdravotních obtíží v pozdějším věku.

V dětském věku je kvalita stravování velmi výrazně transformována a

ovlivňována působením rodičů, nejbližších členů rodiny a dalších blízkých osob dítěte.

Zatímco ale v době dospívání je způsob a kvalita stravování již velmi výrazně závislá na

samotném dospívajícím jedinci a jeho osobnosti, neboť zde se již tolik neuplatňuje vliv

rodiny. Mnohem více zde nastupuje nejen vliv kamarádů, vrstevníků, spolužáků, ale také

vliv médií a problematika identifikace dospívajícího jedince s mediálně známými

osobnostmi (herci, zpěváci, modelky apod.), což může v některých případech vést

k poruchám příjmu potravy. Současně je dále nutné uvést, že dnešní doba vede

dospívající mládež k nevhodným zlozvykům z hlediska zdravého životního stylu, jako je

alkohol, kouření, užívání návykových látek, ale i k nedostatku pohybu, neboť dnes je

populární spíše pobývat na sociálních sítích, než být v přírodě, s přáteli nebo na

sportovišti. Domnívám se, že ze všech věkových období právě u dospívajících, se

nejvýrazněji prezentuje v oblasti zdravého životního stylu dvojí pohled: na jedné straně

až nezdravé dodržování zdravého stravování a životního stylu, které hraničí s rizikem

onemocnění, versus přejídání jakoukoliv stravou a nízká pohybová aktivita.

Charakter práce je teoreticko – empirický. Bakalářská práce je tedy rozdělena na

část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část práce se věnuje v rámci jednotlivých

kapitol, jednotlivým faktorům životního stylu (stravování z hlediska kvality i kvantity,

dodržování pitného režimu, realizace pohybových aktivit), ale zabývá se i negativními

oblastmi jako jsou poruchy příjmu potravy, obezitou, ale i užíváním návykových látek

(kouření, alkohol, drogy a pod.).

Teoretická část práce je vypracována za využití odborných literárních a dalších

zdrojů, jejichž kompletní seznam je uveden v samostatné kapitole na konci práce v

seznamu použitých zdrojů.

Praktická část práce pak popisuje zrealizované výzkumné šetření, které se zaměří

na zjištění úrovně životního stylu u studentů středních škol. Metodou výzkumného šetření

bude kvantitativní výzkum, kdy zvolenou technikou sběru dat bude nestandardizovaný

dotazník. Dotazník bude rozdělen do čtyř částí a celkem bude obsahovat 23 otázek.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké jsou postoje studentů středních škol na zdravý životní

styl. Dílčími cíli práce poté bude zjistit, zda studenti středních škol dodržují či nedodržují

zásady zdravého životního stylu. Dále zjistit, zda se u studentů středních škol vyskytují

některé negativní jevy. V poslední řadě pak bude cílem dotazníkového šetření i zjistit,

zda má zaměření studia vliv na postoj studentů ke zdravému životnímu stylu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Životní styl

1.1. Pojem životní styl

Životní styl zahrnuje formy dobrovolného chování v daných situacích, které jsou

založené na individuálním výběru z různých možností. Můžeme se rozhodnout pro zdravé

alternativy z možností, které se nabízejí, a odmítnout ty, jež zdraví poškozují. Životní styl

je tedy charakterizován souhrou dobrovolného chování (výběrem) a životní situace

(možností). (Machová, Kubátová, 2009, s. 16)

Tento pojem jistě znamená mnohé a na jeho vyjádření určitě nebude stačit jen

jedna věta. Dá se říci, že je to souhrnné označení pro správná rozhodnutí, zejména

v oblasti stravy příjmu tekutin, pohybu a dalších činitelů. Budeme hovořit o

determinantech zdraví. V průběhu celého dne na každého člověka čeká spousta

rozhodování, která přímo souvisí se zdravým životním stylem. Mám se nasnídat, nebo

raději si přispím a něco sním až ve škole? Dám si čokoládovou tyčinku, nebo racionální

pečivo? Půjdu si zaběhat, nebo si sednu k televizi? Všechna tato a jim podobná rozhodnutí

ovlivňují zdravý životní styl. Tato práce si klade za cíl pokusit se zmapovat zdravý životní

styl studentů středních škol.

Životní styl každého studenta závisí na mnoha faktorech. Zejména se jedná o

prostředí, ve kterém jedinec žije, jaké má vlastní potřeby, jaké má hodnoty, potřeby a

zkušenosti. Některé životní podmínky je člověk – student schopen ovlivnit svým

rozhodnutím, ale některé ovlivnit nelze. Každý člověk je jiný, má jiné potřeby a také

reaguje na vnější podněty různými způsoby – únik, změna podmínek, změna sama sebe,

podrobení se a snaha o kompromis.

Každý má jiný hodnotový žebříček, podle kterého upřednostňuje a naplňuje své

potřeby. Během života si tyto hodnoty přetváří a upravuje podle svých zkušeností.

(Duffková, 2008)
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2. Zdraví

Slovo zdraví skloňujeme ve všech pádech mnohokrát denně. Už jen kořen slova

zdravit je odvozený od zdraví. Takže pokaždé, když se navzájem zdravíme, přejeme si

navzájem vlastně i zdraví. Světová zdravotnická organizace v roce 1948 definovala zdraví

jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli jako pouze nepřítomnost

nemoci či vady. Definice zdraví pro období dospívání zahrnuje ještě nepřítomnost

rizikového chování a úspěšný přechod do dospělosti. (Machová, Kubátová, 2009, s. 12)

Stav zdraví je vytvářen a determinován mnoha aspekty, jako jsou životní styl,

zodpovědné zdravotní chování z hlediska prevence a dále například i kvalita životního

prostředí a mezilidských vztahů. Zdraví je důležitým prvkem úspěšného života, proto je

péče o něj jedním z priorit každého mladého člověka. Základy této péče začínají v každé

rodině, pokračují ve všech stupních škol, kde se děti seznamují s determinanty ovlivňující

zdraví a poznávají a sami si utvářejí vlastní životní hodnoty. Je jisté, že pokud si již

v tomto věku děti a studenti uvědomí hodnotu zdraví a zdravotní prevence, pochopí

problémy spojené s nemocemi a naučí se tyto poznatky aplikovat a budou je moci

využívat i ve svém dalším životě.

Kateřina Ivanovová ve své knize Životní styl jako determinanta zdraví vztahuje

definici zdraví k následujícím termínům:

Disease – neboli nemoc je hlavní pojem dnešní medicíny. Jedná se o odchylku od jistého

standardu. Kvalifikovaným způsobem jsou definovány projevy nemoci.

Ingfirmity – tělesná nebo duševní slabost zapříčiněná nemocí nebo i věkem. Je možné

hovořit o neduživosti nebo zdravotní křehkosti.

Complete – kompletní stav, kdy nic nechybí, je úplný, pohromadě, vcelku, naprostý a má

všechny části.

Well-being – cítíme se zdraví, v pohodě, šťastní, spokojení atd.


[…]


plnohodnotný život a zdravý životní styl.

V posledních několika letech byly prováděny další výzkumy a s podobnými

výsledky zaměřené na přístup zejména mládeže ke zdravému životnímu stylu. Především

je to ESPAD (Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách), tedy mezinárodní

studie zaměřená na hodnocení situace a jejího vývoje v oblasti kouření, konzumace

alkoholu a užívání nelegálních drog mezi 16letými studenty v evropských zemích.

Studie je realizovaná v 4letých intervalech již od r. 1995. Výzkum agentury

STEM/MARK zaměřený na pohybové aktivity mládeže, byl prováděn v roce 2008 a jeho

výsledky zveřejněny v následujícím roce. Dále za zmínku stojí výzkum provedený v roce

2015 na Fakultě sociálních studií Ostravské univerzity, který se zabýval analýzou

drogové scény a služeb pro uživatele drog v Ostravě. Tento regionální projekt vycházel

z výše uvedené Evropské školní studie o drogách mezi šestnáctiletými (ESPAD).

Věřím, že moje práce přispěje k reálnějšímu pohledu na dnešní mládež.

Shromážděné výsledky a poznatky by mohly být zajímavým přínosem nejen pro

pedagogické pracovníky středních škol, na kterých byl výzkum prováděn a kteří projevili

o výsledky této práce zájem, ale i pro další pracovníky ve školství a dalších profesích a

oborech, které s dospívajícími jedinci přicházejí do styku.
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Příloha č. 1

Anonymní dotazník

Dobrý den, studuji učitelství praktického vyučování na Masarykově ústavu vyšších

studií při ČVUT v Praze a prosím Vás o pár minut Vašeho času.

Předkládám Vám anonymní dotazník s důrazem na slovo anonymní.

Prosím pokuste se odpovědět na níže uvedené otázky.

Moc o tom nepřemýšlejte, není to dotazník pro misi na Mars pro NASA, jen doplňte

text či označte např. křížkem Vaši odpověď.

Výsledky testu budou použity pouze pro tvorbu bakalářské práce na téma životní styl

studentů středních škol a samozřejmě nebudou dále šířeny.

Nejprve obecné otázky:
1. Váš věk …………….

2. Jsem chlapec

Jsem dívka

3. Měřím ……………cm

4. Vážím …………….kg

BMI ………..(nevyplňujte)

Otázky týkající se stravování

5. Máte pravidelnou stravu?

vždy

většinou ano

spíše ne

6. Kolikrát denně jíte? (i svačiny)

jedenkrát

dvakrát

třikrát

čtyřikrát

pětkrát

7. Snídáte?

doma ano

občas

podle toho zda mám ráno čas

většinou mám první jídlo až ve škole

8. Máte alespoň jedno teplé jídlo denně?

většinou ano
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někdy

většinou ne

9. Konzumujete alespoň jedenkrát denně čerstvé ovoce nebo zeleninu?

většinou ano

někdy

většinou ne

10. Stravujete se v provozovnách typu fast food? (McDonad´s, KFC atd.)

ano často

občas

jen výjimečně (nikdy)

11. Snažíte se dodržovat pitný režim? (pitná a minerální voda s výjimkou

slazených nápojů)

ano, snažím se dodržovat pitný režim

snad jenom v létě

vodu moc nemusím

12. Množství vypitých tekutin za den ……………..litrů

13. Pijete slazené perlivé nápoje typu Coca Cola, Pepsi, Fanta, Sprite atd.?

ano často

občas

jen výjimečně (nikdy)

Nyní otázky trochu více na tělo, ale nebojte se, je to opravdu anonymní:

14. Kouříte?

ano, jsem celkem pravidelný kuřák

občas si zapálím

jen opravdu výjimečně

ne, jsem nekuřák

15. Pijete alkoholické nápoje? (lze zaškrtnout více políček)

ano, nebráním se alkoholu pivo víno míchané nápoje tvrdý alkohol

občas si dám (např. 1x týdně) pivo víno míchané nápoje

tvrdý alkohol

jen opravdu výjimečně pivo víno míchané nápoje

tvrdý alkohol

ne, alkoholu se vyhýbám

Setkal jste se někdy s nelegální lehkou drogou (marihuanou)?

ano setkal a zkusil jsem, ale nic víc

ano setkal a zkusil jsem a občas si dám

jsem pravidelným konzumentem marihuany
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ne, není to nic pro mě

16. Setkal jste se někdy s tvrdou drogou?

ano setkal ale nic víc

ano setkal a zkusil jsem

ne, není to nic pro mě

Na závěr trochu odlehčíme a zeptáme se na volný čas: (možno zaškrtnout více

možností)

17. Jaké aktivity nejčastěji provozujete ve svém volném čase?

internet (mobil, PC atd.)

sledování televize

sport a jiné pohybové aktivity

zájmová činnost (hobby)

jiné

jaké:………………………………….……

18. Na internetu ve volném čase :

hrajete hry

komunikujete s přáteli

hledáte co Vás zajímá (i do školy)

jen tak „brouzdáte po síti“

19. Sport ve volném čase:

sportujete pravidelně

sportujete nepravidelně, ale často

sportujete jen příležitostně

nesportujete

20. Zajímáte se o zdravou výživu?

ano zajímám

částečně

je mi celkem jedno, co jím

21. Zajímáte se o složení potravin?

ano, čtu informace na obalech potravin

jen výjimečně se zajímám o složení

nezajímám se o to co potraviny obsahují

Myslíte si že dodržujete zásady zdravého životního stylu
ano, žiji zdravě

myslím, že jsem někde v průměru

nezajímám se o to
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení
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