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POSUDEK VEDOUCÍH O
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdravý životní styl studentů středních škol
Jméno autora: Zdeněk Beran
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zpracována velmi fundovaně a kvalitně a prokazuje jak dobré znalosti zdravého životního stylu, tak
dobré schopnosti realizovat empirické šetření, včetně jeho komplexní přípravy a vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená bakalářská práce splňuje zadání a odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Cílem bakalářské práce
je zjistit aktuální stav životního stylu žáků středních škol z pohledu zdravé životosprávy (strava, pitný režim, pohybové
aktivity, kouření, alkohol atd.).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval k tématu velice zodpovědně, se zájmem nejenom o pravidelné konzultace, ale i o studium odborných
literárních a jiných zdrojů. Kvalita a úroveň zdravého životního stylu člověka v mladém věku je zcela jistě jedním ze zásadních
faktorů pro vznik budoucích možných zdravotních problémů a obtíží. Autor schopnost pracovat samostatně potvrdil
nejenom v teoretické části, ve které se podrobně zabýval dodržováním zásad zdravého životního stylu, ale i zmapováním
některých negativních jevů nezdravého životního stylu, a i v empirické části, do které zahrnul 256 studentů středních škol
(138 chlapců a 118 dívek).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zpracování práce i její v zásadě inovativní a přínosné závěry ukazují, že autor zvládl danou problematiku na velmi dobré
úrovni, jak z věcného, tak didaktického hlediska. Po odborné stránce v naprostém pořádku, autor prezentuje nejnovější
poznatky zdravého způsobu života. Rovněž platná legislativa aktualizuje současnou situaci na školách a školských zařízeních
v omezení prodeje nezdravých potravin a samozřejmě postoj jednotlivých škol k těmto novým vyhláškám.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce disponuje velmi solidní typografickou úrovní a rovněž její jazyková stránka má potřebnou kvalitu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Citace literatury odpovídá normě, seznam grafických prvků obsažených v textu je přehledný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Shromážděné výsledky a poznatky jsou zajímavým přínosem nejen pro pedagogické pracovníky středních škol, na kterých byl
výzkum prováděn, ale i pro další pracovníky ve školství a dalších profesí, které s dospívajícími jedinci přicházejí do styku.
K případnému výraznějšímu vyznění práce by mohla přispět zmínka o zapojení škol do existujících projektů ke zdravému
životnímu stylu („zdravá škola“atd.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Struktura bakalářské práce , formální i obsahová úroveň je v pořádku. Empirická část je přehledně a logicky
zpracována, metodologicky na dobré úrovni. Seznam literatury a internetových zdrojů obsahuje 32 zdrojů.
Předložená práce zahrnuje vyváženým způsobem teoretickou a empirickou část a dospívá k využitelným závěrům.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Zajímavé by bylo podělit se se zkušenostmi v této problematice s analýzami škol v EU.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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